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říká, bude mít, cokoli řekl. Proto vám říkám: Věřte, že všechno, o co při

modlitbě prosíte, jste dostali a budete to mít.“ (Mk 11:23-24)
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1) ÚVOD

Tématem této práce je hodnotový systém osob provozujících tzv.

síťový marketing. Cílem je porozumět tomu, jakými způsoby, strategiemi

a praktikami tito lidé dosahují úspěchů nejen v pracovním, ale i v osobním

životě, a to prostřednictvím technik etnografického výzkumu. V popředí

výzkumného zájmu stojí otázka, do jaké míry může vzdělávací systém

českých firem provozujících síťový nebo také multi-level marketing (dále

jen MLM) ovlivnit postoje, hodnoty a každodenní aktivity začínajícím

podnikatelům, a jakými procesy a mechanismy dochází k vytváření téměř

až posvátného vztahu mezi byznysmeny a jejich mentory, případně

systémem podnikání samotným.

Cílem studie je poukázat na to, že tato – zdánlivě sekularizovaná –

pospolitost naopak oplývá vysokou mírou ritualizace a uvnitř společenství

jsou přítomné sdílené a replikované postoje, hodnoty a činnosti, které lze

vztáhnout k jakémukoliv jinému náboženskému systému, přičemž tyto

náboženské systémy zde budeme chápat jako specifické formy

„symbolického universa, vytvářejícího významné/základní kulturní

hodnoty a normy a (v některých případech) ovlivňujícího téměř všechny

typy osobního a sociálního jednání, včetně jednání v politické a

ekonomické sféře.“ (Nešpor 2004:22)

Většina prací, které se zabývaly tématem přímého prodeje nebo

MLM, doposud vynechává tento religiózní aspekt, který je během krátké

doby participace uvnitř komunity zjevný, a o kterém dokonce samotní

aktéři často mluví (Cahn 2006:127). Tato studie vznikla z potřeby

tematizovat antropologickou perspektivou v odborné literatuře

nedostatečně frekventovanou problematiku spojenou s přítomností

představ vztahujících se k transcendentnu uvnitř světonázoru podnikatelů

v MLM.

V práci je kladen důraz také na aktérské porozumění a uchopení

speciálního vzdělávacího systému síťového marketingu (např. pravidelné
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semináře a přednášky, čtení koherentní literatury atd.). Subsistenční

praktiky českých MLM podnikatelů se úzce vztahují k tématu víry, jelikož

MLM firmy přináší „soulad mezi jejich pracovním životem a jejich

duchovní vírou.“ (Cahn 2006:138)

Budeme věnovat pozornost emickému pohledu – tedy jak víru

chápe sledovaná populace, což v souvislosti s masovou emergencí a

popularizací nových esoterických (New Age) spirituálních hnutí a učení o

pozitivním myšlení může pomoci lépe se zorientovat v této problematice

nejen v českém sociálně-kulturním kontextu. Dále díky těmto poznatkům

můžeme predikovat, kam by mohla víra jako taková v nadcházejících

letech směřovat, a pozorovat, jak se dynamicky transformuje a modifikuje

v závislosti na požadavcích a trendech současné společnosti.

2) METODOLOGIE

První setkání

Pravděpodobně už se řadě lidí stalo, že je čas od času oslovil

známý, blízký přítel nebo naopak úplně cizí člověk, který nějakým

způsobem získal jejich kontakt, a nabízel jim nějaký produkt nebo

možnost spolupráce, výdělku peněz nebo podnikatelské příležitosti. Tento

rekrutační proces – resp. snaha o rekrutování nových spolupracovníků

nebo pouze zákazníků, který samotní respondenti označují slovy

„kontaktování“ či „oslovování“, hraje v rámci podnikatelské strategie

v MLM klíčovou roli.1 Předtím, než stručně charakterizuji metody, které

jsem při práci v terénu využíval, si dovolím čtenáře obeznámit se

samotným příchodem do tohoto terénu, které pro potenciálně další

výzkumníky představuje tématické pole nabízející pestrou škálu (nejen)

antropologického zájmu.

Před více než dvěma lety mě oslovil můj dlouholetý kamarád, který

mi po telefonu nabídl „zajímavou možnost spolupráce“ v rámci nově

vznikajícího projektu určeného především pro mladé, komunikativní a

1 Viz kapitola 4.
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ambiciózní lidi. Krátce nato jsme si domluvili schůzku, na kterou měl přijít

ještě další člověk, o čemž jsem se však dozvěděl až v průběhu této

schůzky. Kamarád se nejdříve situoval do role „zelenáče“ a tím

odůvodňoval přizvání „experta“, jelikož mi prý on daný projekt, o který

jsem projevil zájem, představí srozumitelněji a obsáhleji.

Zanedlouho za námi přišel formálně oblečený, starší, sympatický a

sebevědomě a zároveň vstřícně vystupující muž, jehož mi můj kamarád

představil jako „lídra“, který vede skupinu lidí zabývající se MLM nejen

v Plzni. Brzy jsem blíže poznal jak tohoto lídra, který pro mě byl později

po celou dobu výzkumu jedním z hlavních participantů (inf.2), tak i systém

MLM ve vztahu k tomuto konkrétnímu obchodu. Během této schůzky,

která trvala zhruba hodinu a půl, mi lídr společně s mým kamarádem

představili koncepci jejich „podnikatelské příležitosti“.

To byla první zkušenost v mém životě, kdy jsem měl možnost se

blíže seznámit s tímto systémem podnikání. Ještě před ukončením

schůzky jsem cítil potřebu dozvědět se o MLM a jeho sociokulturním

rozměru víc. Bylo totiž zřejmé, že v tomto „byznysu“ bezesporu půjde o

mnohem víc, než jen o ekonomické záležitosti. Nakonec se tedy z čistě

osobního zájmu stal zájem především badatelský. V následujících

kapitolách bych čtenáři rád poskytl náhled do pospolitosti byznysmenů

podnikajících v MLM a informací (nejen) o jejich hodnotovém systému.2

Metody a etika

Jak tvrdí americký religionista William Paden (2002:23-24), každá

kultura nebo oblast hromadné interpretace „vytvořila vlastní systém znaků

– jejich významů – a postupů pro jejich čtení.“ Těmto systémům znaků a

jednání podle Maxe Webera (1998:94-95) rozumíme nebo můžeme

porozumět a interpretovat je, „poněvadž je každé orientováno na

dosažení nějakého cíle, poněvadž se přitom vždy používají určité

(zjistitelné) prostředky, poněvadž toto jednání probíhá na základě více či

2 Kapitoly jsou řazeny tak, aby si čtenář mohl udělat obrázek o tom, jakými postupnými „fázemi vývoje“
prochází začínající podnikatel – tedy od rekrutování až po osvojení hodnotového systému svých lídrů.
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méně racionální rozvahy (třeba kalkulace reality), a v neposlední řadě

také proto, že má vždy určité důsledky atd., které jsou pro nás významné.

A to vše znamená, že vlastně v každém jednání jsou potenciálně

zjistitelné nějaké souvislosti nebo dokonce pravidelnosti, které je pro nás

činí průhledným.“ Interpretace tedy označuje proces, kterým vykládáme

význam něčeho, co by jinak zůstalo nejasné (Paden 2002:24), přičemž

zvolená metodologie má pomoci interpretovat námi vymezené cíle

výzkumu uvnitř komunity podnikatelů v oblasti MLM.

Tato práce je výsledkem dlouhodobého výzkumu, založeného na

přímé participaci s praktikujícími MLM byznysmeny. Vzorek zkoumané

populace tvoří především aktivní podnikatelé ve sféře MLM. S rostoucím

zájmem o MLM jsem postupně získával stále větší přehled o tom, kolik

firem se tomuto způsobu podnikání věnuje – a to přímo i v regionu mého

bydliště. Jedná se o firmy nabízející produkty různého druhu: potřeby do

domácnosti, kosmetika, péče o tělo, výživové doplňky, zdraví, cestování,

finanční produkty, potraviny, nápoje aj. Bylo pro mě příjemným

překvapením, když jsem zjistil, že takřka v každém ve výše zmíněných

sektorech podnikání v rámci MLM jsem měl minimálně jednoho známého

nebo známou, kteří mi byli po celou dobu výzkumu nápomocni a bez

nichž by tento výzkum pravděpodobně nemohl být zrealizován. Tito

klíčoví informátoři mě pomocí snowball metody (Bernard 2006:192-194)

seznamovali s dalšími aktéry – podnikateli a obchodními partnery – čímž

mi usnadňovali přístup do terénu.

K ještě lepšímu pochopení celé problematiky jsem se rozhodl, že si

v jedné z firem pořídím licenci a vyzkouším si tak celý proces podnikání

v MLM na vlastní kůži. Má pozice – jakožto vlastníka licence k jednomu


[…]


problematika a kontext vztahující se k vybranému tématu a terénu,

v jehož rámci byl výzkum realizován. V druhé kapitole byly uvedeny

využívané metody ve vztahu k etickým otázkám souvisejícím se vzorkem

zkoumané pospolitosti.

Další část práce byla věnována popisu základních principů

síťového marketingu v širším ekonomickém kontextu. Součástí třetí

kapitoly bylo – kromě vysvětlení fungování MLM systému na příkladu

firmy, kde byl výzkum realizován – i stručné představení elementárních

ekonomických oblastí zájmu a pojmů, se kterými bylo v následující části

textu pracováno.

Čtvrtá kapitola byla orientována na sociální rozměr podnikání

v MLM. V této kapitole bylo poukázáno na to, jakým způsobem se

v současné době stává něco, co dříve bylo zcela nevyčíslitelné a

bezplatné, obchodovatelnou entitou – resp. jak se ze sociálních vazeb

vyváří určitá forma ekonomického kapitálu, a jaké k tomuto procesu

vedou cesty. V další části této kapitoly bylo popsáno, jakými způsoby se

může proměnit sociální kapitál MLM byznysmenů za účelem úspěšného

podnikání, a jaký vliv má „síť“ (tým) na sociální sféru byznysmenova

života v rámci i mimo rámec zkoumané MLM firmy.

Obsahem páté kapitoly bylo představení základních činností, které

pro MLM podnikatele tvoří – rétorikou informátorů – základní „stavební

kameny“ úspěšného byznysu, na základě kterých dochází k indoktrinaci a

transformaci hodnot začínajících podnikatelů. Tato transformace je

popsána v šesté kapitole, jejíž součástí je i popis toho, jak jsou tyto

znalosti a naučené intersubjektivní formy chování uvnitř pospolitosti MLM

byznysmenů sdíleny a reprodukovány, a jakým způsobem jsou tyto

naučené postoje a normy manifestovány.
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Sedmá kapitola je věnována fenoménu pozitivního myšlení, které

tvoří základ pro mikrokosmos představ a hodnotový systém MLM

byznysmenů. Zároveň je v této kapitole představen koncept tzv. víry

v byznys, který je specifický právě pro zkoumanou komunitu podnikatelů.

V poslední části sedmé kapitoly je koncept víry v byznys zasazen

do kontextu nových náboženských hnutí v české společnosti. Závěrečná

osmá kapitola shrnuje hlavní argumenty této práce a reflektuje výsledky a

faktory ovlivňující průběh výzkumu, včetně pozice a role výzkumníka při

participaci v rámci zkoumané pospolitosti.
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11) RESUMÉ

The aim of this work is to collect and subsequently interpret the data relevant for

the value system of people running the so-called network marketing through

ethnographic research. We will especially focus on the practices, strategies and

ways in which these people achieve success not only at work, but also in

personal life. The question at the forefront of our interest is to what extent can

the educational system of Czech companies engaged in network (or as well

multi-level) marketing affect the attitudes, values and everyday activities of the

novice entrepreneurs and which processes and mechanisms are creating an

almost sacred relationship between businessmen and their mentors, or by the

system of business itself. The aim of this work is to demonstrate that this

seemingly secular togetherness, on the other hand, abounds in a high degree

with ritualization and the shared and replicated attitudes and daily activities

within the community can be spread to any other religious system. We will also

focus on the active understanding and grasp of the special education system of

network marketing (e.g. regular seminars and lectures, coherent literature

reading, etc.). The research goal of this project will be further oriented on the

Czech network marketing entrepreneur‘s approach and understanding of

religion. This, in connection with the massive emergence and popularization of

the new esoteric New Age spiritual movements and positive thinking school,

can help to understand better this issue, not only in the Czech context, to

predict the possible future of the faith as such, and how dynamically it has been

transforming and modifying according to the requirements and trends of the

contemporary society.

12) PŘÍLOHY

Seznam informátor ů (pohlaví, v ěk)

Inf. 1 – Muž, 33

Inf. 2 – Muž, 54

Inf. 3 – Žena, 50

Inf. 4 – Žena, 30

Inf. 5 – Muž, 36
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Inf. 6 – Žena, 34

Inf. 7. – Žena, 23

Inf. 8 – Žena, 47

Inf. 9 – Muž, 53

Inf. 10 – Muž, 25

Inf. 11 – Žena, 22

Inf. 12 – Žena, 25

Inf. 13 – Muž, 24

Slovní ček pojm ů

crossline – vlastník licence, který má společného lídra, ale není ve stejné sponzorské linii

downline – později registrovaný vlastník licence, kterého podnikatel zaregistroval do své

sponzorské linie

dreambuilding – dosl. „stavění snů“; proces „vytváření“ životních cílů a snů podnikatele

lídr (leader) – vůdce týmu, který pomáhá s rozšiřováním sítí zpravidla několika sponzorským

liniím současně

mentoring – konstantní proces předávání specifického know-how

rekrutování – proces nebo činnost, jejíž účelem je naverbování nových členů do svého týmu –

rozšiřování sítě aktivních byznysmenů

upline (sponzor) – dříve registrovaný vlastník licence, do jehož sponzorské linie byl podnikatel

zaregistrován

stojednička – zkrácený název pro seznam cílů a snů byznysmena, který správně má obsahovat

101 bodů (přání)

jednadvacítka – zkrácený název pro označení stupně měsíční „výkonnosti“ podnikatele, číslo 21

představuje procento odměny z celkového vytvořeného obratu

diamant – diamantový odznak; prestižní ocenění vlastníka licence získané aktivní tvorbou sítě a

vytvářením stabilních a vysokých měsíčních obratů
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Obrázky

Obr. 1 – Konference vlastníků podnikání v MLM (zdroj: google.com).

Obr. 2 – Seminář vlastníků podnikání v MLM (foto:autor).

93

Obr. 3 – Nástěnka snů (zdroj:google.com).