FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Václav Křivanec

Název práce: Diamant nad zlato: víra v byznys a spiritualita pozitivního myšlení českých podnikatelů v síťovém marketingu

Vedoucí práce: Gabriela Fatková

1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cílem práce je porozumět tomu, jakými způsoby, strategiemi a praktikami dosahují podnikatelů síťového marketingu úspěchů v pracovním i osobním životě. Hlavním tématem autorova zájmu byly hodnoty, postoje a každodenní aktivity, které vedou k utváření až posvátného vztahu mezi byznysmeny, jejich mentory a systémem podnikání jako takovým. V druhém plánu se autor snaží analyzovat hodnotový systém těchto podnikatelů jako svébytnou podobu současné religiozity. Cíle se podařilo naplnit.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Praktická část práce v tomto případě převažuje nad teoretickou, což by nebylo na škodu, kdyby se autorovi dařilo lépe použít teoretické koncepty provázat s empirickými zjištěními. Práce tak působí lehce disproporčně a roztržštěně, byť přináší velmi zajímavé závěry. Přílohy jsou adekvátně tvořeny tabulkou s charakteristikami respondentů a několika vlastními fotografiemi.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Autorův jazykový projev je dobrý, byť stylisticky je práce obtížně čitelná díky velké fragmentaci textu do poznámek pod čarou a citátů. Práce je postavena na úctyhodném množství zdrojů, samotné členění práce do kapitol je přehledné a srozumitelné. Autor odkazuje korektně a jednoduše.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Práce je precizně promyšlena, ale už méně precizně dotažena do konce. Chybí jí poslední stylistická editace, ale to je méně důležité formalistní hledisko. Je třeba rozhodně ocenit vlastní etnografický výzkum a schopnost autora reflektovat svou pozici v terénu. Také oceňuji snahu o interpretaci doktríny pozitivního myšlení v rámci nových náboženských hnutí. Autorovi se podařilo srozumitelně

představit současnou situaci, kdy religiozitu rozhodně nenalezneme jen za zdmi kostelů a poukazuje na její prorůstání se sférou podnikání a ekonomických aktivit.

Na druhou stranu práci trochu škodí její eklektismus. Do jednoho textu jsou slity citáty z různorodých a nespojitých diskurzů (od ekonomické antropologie po parapsychologii). Tyto diskurzy nehovoří stejným jazykem. Hranice mezi nimi nemusí být jednoduše viditelné a právě jejich nekritické provazování poukazuje na autorovo nedostatečné pochopení teoretických východisek jednotlivých tezí (např. religionista William Paden, psychologové Erich Fromm, Pavel Říčan a Stanislav Grof, teolog Tomáš Halík a sociolog Emile Durkheim a Peter Berger, kteří se zde sešli na jedné stránce – s. 67 – by spolu ve skutečnosti nezapředli takto organický dialog, protože pod na první pohled stejnými pojmy každý z nich myslí něco jiného). Dále se autorovi občas daří sklouznout do motivační rétoriky rekrutérů síťového marketingu a zcela ztratit analytický odstup (např. na s. 18, 23-25, 30). Hlavní závěry práce jsou nestandardně shrnuty v kapitole „diskuze“.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Je nějakým způsobem ve vámi sledované oblasti diskutována ochrana soukromí klientů, když podnikatelé vyžadují po svých downlinech seznamy přátel a známých? Jak jste si v této citlivé oblasti počínal během výzkumu vy sám?

Relativně málo v práci mluvíte o „úmrtnosti podnikatelů“. Mohl byste nějak blíže pojednat, co se stává s těmi neúspěšnými?

Proces disciplinace nových byznysmenů musí obsahovat i institucionalizované sankce. Jaké sankce jsou uplatňovány na „nevhodné“ postoje a chování?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

I přes dílčí výtky směřované především na autorovu stylistickou neobratnost navrhuji známku **výborně**.

Datum: 23.5.2019

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie